
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/01/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 102

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 850 del 01/02/2022

OGGETTO: PQ T.A.G.I.R.I. - DELIBERA CIPE N.35/2005. INTERVENTI SU RETI IDRICHE DEI 
COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA. "RIEFFICIENTAMENTO DEL SISTEMA IDRICO" DEL 
COMUNE DI CARFIZZI (KR). PROROGA CONVENZIONE REP. N.2721/2018.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ OPERATIVA AUTONOMA

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale:
1 ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
2 ha  trasferito  le  funzioni  del  Settore  Ciclo  Integrato  delle  acque  del  Dipartimento  Tutela 

dell’Ambiente (ora denominato Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”) all’Unità Operativa 
Automa Ciclo Integrato delle Acque;

3 ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, 
per la durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione 
Calabria  per  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 9503 del 22.09.2021 con il quale all’Ing. Cerchiara 
Pietro è stato rinnovato l’incarico temporaneo di reggenza di funzione dirigenziale del settore n. 1 "Ciclo 
Integrato delle Acque “, del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente";
VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  Reggente  n.  9503  del  22.09.2021  con  il  quale  all’Ing. 
Cerchiara Pietro è stato rinnovato l’incarico temporaneo di reggenza di funzione dirigenziale del settore 
n. 1 "Ciclo Integrato delle Acque “, del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente";
VISTA  la  nota  prot.  539322  del  14.12.2021  del  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Organizzazione, Risorse Umane, con la quale in riferimento alla modifica organizzativa adottata con il 
DPGR n. 180/2021 e conseguente RR n. n. 9/2021 non ha prodotto effetti caducatori sull’incarico di 
reggenza conferito all’ing. Pietro Cerchiara con DDG n. 9503/2021; pertanto l’incarico conferito all’ing. 
Pietro  Cerchiara  è  da  ritenersi  efficace  fino  alla  scadenza  contrattualmente  prevista  nonostante  la 
convenzione dell’ex Settore “Ciclo integrato delle acque” in UOA “Ciclo integrato delle acque del Nuovo 
“Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente”;
VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito;
VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n.31;
VISTO "Accordo di Programma Quadro "Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche 
stipulato in data 28/06/2006;
VISTA la Delibera CIPE n.35/2005;

PREMESSO CHE: 
- Nell’ambito dell’APQ “T.A.G.I.R.I.” gli interventi attuati dai Comuni a valere su risorse di cui alla Deli-

bera CIPE n. 35/2005 hanno determinato economie pari a € 2.458.689,91;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Diversi Comuni della Regione Calabria hanno presentato richieste di finanziamento per interventi sul-
le reti idriche comunali corredati da progetti preliminari o studi di fattibilità tecnica economica, coerenti  
con le linee programmatiche in materia di S.I.I. della Regione Calabria;

- In virtù delle suddette economie determinate è stato ritenuto opportuno finanziare degli stralci funzio-
nali dei suddetti progetti preliminari;

- Con nota n.125836 del 09.04.2018 il Dipartimento Presidenza ha comunicato al Dipartimento Pro-
grammazione Nazionale e Comunitaria gli interventi da finanziare nell’ambito delle economie determi-
nate  su  fondi  di  cui  alla  Delibera  CIPE  n.  2/2006,  Delibera  CIPE  n.  35/2005  e  Delibera  CIPE 
n.20/2004;

- Con Decreto n. 9778 del 12/09/2018 è stato ammesso a finanziamento, tra l’altro, l’intervento di “Rief-
ficientamento del sistema idrico” del Comune di Carfizzi per € 100.000,00 a valere su fondi di cui alla 
Delibera CIPE n. 35/2005 nonché approvato lo “Schema di Disciplinare di finanziamento” regolante i 
rapporti tra Regione Calabria e i Comuni per l’attuazione degli interventi;

- Con decreto n. 3016 del 24.03.2021 è stata concessa, su richiesta del RUP, una proroga della con-
venzione al 31.12.2021;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 27.09.2018 rep. n. 2721 dal Comune di Carfizzi, in qualità di 
Soggetto Attuatore del suddetto intervento, recante la regolamentazione dei rapporti tra la Regione Cala-
bria ed il medesimo Soggetto Attuatore, allo scopo di delimitare i rispettivi ruoli e responsabilità, nonché 
disciplinare i tempi e le modalità di realizzazione dell’intervento programmato, atti a garantire condizioni  
di massima efficacia, efficienza ed economicità nelle sue varie fasi attuative; 

CONSIDERATO CHE:
- Il Responsabile del Procedimento del Comune di Carfizzi con nota prot. n. 1648 del 14.07.2021, ac-

quisita al protocollo regionale al numero 317824 del 14.07.2021, ha richiesto:
- la proroga della convenzione per i ritardi accumulati sia nell’espletamento della gara da parte della 

SUAP di Crotone sia a causa della pandemia da COVID 19;
- l’erogazione dell’anticipazione del 30% sul finanziamento assentito;

DATO ATTO CHE la convenzione, ai sensi dell’art. 4, è scaduta e pertanto è necessario prorogarla al 
fine completare i lavori;

RITENUTO di dover prorogare il termine della convenzione di mesi 12 (dodici) determinando la nuova 
scadenza al 31.12.2022;

VISTI:
• il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42",  così come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10.8.2014, n. 126;

• la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 
2022”; 

• la  Legge  Regionale  n.  37  del  23/12/2021  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024”; 

• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

VISTO l’impegno di spesa n.4883/2021 a valere sul capitolo U3303011801 del bilancio;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria;

ATTESTATA ALTRESÌ l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in SGP del corre-
do informativo.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, A TERMINI delle richiamate disposizione legislative; 

DECRETA

4 Di modificare, tenuto conto delle motivazioni legate al COVID 19, l’art. 4 della convenzione, rela-
tiva ai lavori di “Riefficientamento rete idrica” del Comune di Carfizzi, dell’importo complessivo di 
euro 100.000,00, limitatamente al termine di scadenza che per l’effetto si leggerà 31.12.2022.

5 Di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio re-
gionale.

6 Di notificare il presente provvedimento al RUP.
7 Di provvedere, su richiesta del Dirigente Generale, alla pubblicazione del presente provvedimen-

to, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, sul Bollettino Ufficiale telematico della Re-
gione Calabria.

8 Di  riservarsi con successivo atto l’approvazione delle spese effettuate sulla base dei criteri di  
ammissibilità della spesa con l’erogazione del relativo saldo impuntandolo sul conto impegno n. 
n.4883/2021 a valere sul capitolo U3303011801 del bilancio regionale che presenta la necessaria 
disponibilità.

9 Di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità giudiziaria di 
Catanzaro  ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ANDREACCHI ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




